
 

1

 
CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

                                                                                               Settore 1° - Contenzioso – Politiche Sociali - Amministrativo 

 
Determina n. 144  del 04/04/2024 
 
 
Oggetto: Progetto “Lotta alla Povertà”. Formazione elenco di persone bisognose residenti nel 
territorio del Comune di Soverato. Approvazione schema di Avviso Pubblico e relativa 
modulistica.  
 
  

LA RESPONSABILE DEL SETTORE I° 
 

 
 
Premesso che  
 

 l'art. 118 della Costituzione impone all'ente locale di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini 
singoli o associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà; 
 

 il TUEL, D.Lgs 267/2000 art. 3, comma 5, prevede che i Comuni possono svolgere le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali tra cui, con pieno diritto, si 
annoverano le associazioni di volontariato; 
 

 la legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato e 
servizi sociali” prevede, nella gestione ed offerta dei servizi il coinvolgimento di Associazioni 
di Volontariato 

 
 il Comune di Soverato nell’esercizio delle sue funzioni istituzionali e nell’ambito del suo ruolo 

di promozione e sviluppo delle aggregazioni sociali intende riconoscere e valorizzare una 
concreta integrazione tra pubblico e privato nel campo dei servizi socio assistenziali, nel rispetto 
degli attuali indirizzi legislativi nazionali e regionali che favoriscono le collaborazioni con il 
terzo settore; 

 
Considerato che in questo particolare momento di crisi economica, l’erogazione di alimenti rappresenta 
uno strumento di supporto alle famiglie indigenti sempre più numerose e coinvolte quotidianamente in 
drammatiche situazioni di disagio economico;  
 
Rilevato che: 

➢ il “banco alimentare” è una misura sociale particolare, in quanto il nucleo familiare 
richiedente esprime il bisogno di beni primari, dovuto a uno stato di indigenza; 

➢ la suddetta misura sociale consente di sostenere chi ha effettivamente bisogno, in 
quanto consiste in un aiuto concreto e tangibile, attraverso la consegna di generi di 
prima necessità; 

➢ la consegna di un pacco alimentare mensile consente ai nuclei familiari che versano in 
precarie condizioni economiche di affrontare la quotidianità con maggiore serenità, in 
quanto la misura persegue l’inclusione sociale dei più indigenti; 



 

2

➢ l’Amministrazione, con questo progetto, non compra prodotti alimentari, ma sostiene 
l’attività del Banco Alimentare, condividendone scopo, mission e modalità operative, 
erogando un contributo annuo a fondo perduto, sotto forma di liberalità, a sostegno 
dell’organizzazione; 

 
 
Vista la presentazione della proposta di adesione al Banco delle Opere di Carità Calabria ETS con sede 
in Via Venezia 34, 88811 Cirò Marina (KR), con allegato schema di convenzione, con la stipula della 
quale è prevista la distribuzione mensile, per la durata di un anno, di un pacco a famiglia contenente 
generi alimentari di prima necessità, destinati ad ogni nucleo familiare indigente, il Comune partecipa 
con un contributo annuo; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 65 del 27/03/2024 con la quale veniva demandato al 
Responsabile del I° Settore l’adozione degli adempimenti per l’approvazione dello schema di Avviso e 
relativa modulistica per l’individuazione dei nuclei familiari indigenti e ritenuti più bisognosi; 
 
Considerato pertanto che una volta individuati il numero di famiglie bisognose sarà assunto apposito 
impegno di spesa per l’anno 2024;  
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267; 
  
  

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto deliberato con verbale di Deliberazione di Giunta comunale n. 65 
del 27/03/2024: 

 
2. di approvare pertanto l’Avviso Pubblico e la relativa documentazione per la presentazione delle 

domande ai fini dell’accesso al beneficio, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di stabilire che le istanze dovranno essere presentate entro il termine indicato nell’Avviso che 
sarà pubblicato all’albo Pretorio oltre che sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
 

4. di istituire, per lo scopo, l’elenco delle persone bisognose a cui devolvere la specifica forma di 
aiuto e sostegno; 

  
5. di dare atto che con successivo provvedimento saranno disposti l’impegno e la liquidazione del 

contributo al Banco delle Opere di Carità Calabria ETS con sede in Via Venezia 34, 88811 Cirò 
Marina (KR), con le modalità approvate con atto di Giunta comunale n. 65 del 27/03/2024; 
 

6. di dare atto altresì che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi di legge; 
 
 
 

La Responsabile del I° Settore 
f.to Paola Grande 


